
 

 

 

Sn. Semra KOCATAŞ 

“Gece Kitaplığı Yayınevi” tarafından 2023 Mart ayında yayımlanması planlanan “SAĞLIK 

BİLİMLERİNDE GÜNCEL ARAŞTIRMALAR-MART-2023” isimli, birbirinden bağımsız bölümlerden 

oluşacak kitapta, sizi, bölüm yazarımız olarak “YOKSULLUK VE SAĞLIĞA ETKİLERİ” başlıklı yazınız 

ile kitaba katkı sağlamaya davet ediyoruz. 

 

“Gece Kitaplığı Yayınevi”, Üniversitelerarası Kurul Başkanlığı (ÜAK)’nın Doçentlik Başvuru 

Şartlarında belirttiği tanıma göre “Tanınmış Uluslararası Yayınevi” statüsündedir. ÜAK söz konusu 

tanımı şu şekilde yapmıştır: “Tanınmış Uluslararası Yayınevi: En az beş yıl uluslararası düzeyde düzenli 

faaliyet yürüten, yayımladığı kitaplar dünyanın bilinen üniversitelerinin kataloglarında yer alan ve aynı 

alanda farklı yazarlara ait en az 20 kitap yayımlamış olan yayınevi”dir. 

(http://www.uak.gov.tr/?q=node/85#2018N) 

 

“Gece Kitaplığı Yayınevi” 2008 yılında kurulmuş olup, kuruluşundan bu yana düzenli faaliyet 

yürütmektedir. Yayınevimiz 1425 yerli ve 482 yabancı yazar tarafından yazılmış 1907 adet kitap 

yayımlamıştır. Gece Kitaplığı Yayınevi tarafından yayımlanan kitaplar Princeton Üniversitesi, Columbia 

Üniversitesi, Harvard Üniversitesi, Oxford Üniversitesi, Halle Wittenberg Üniversitesi, Toronto 

Üniversitesi, Britanya Üniversitesi, Stanford Üniversitesi, Kaliforniya Üniversitesi, Duke Üniversitesi, 

Chicago Üniversitesi ve Amerika Birleşik Devletleri Kongre Kütüphanesi gibi dünyanın önde gelen 

üniversite ve kamu kütüphanelerinin kataloglarında yer almaktadır.  

 

https://www.gecekitapligi.com/Webkontrol/uploads/Fck/sondosya_1.pdf 

Eda ALTUNEL 

Genel Yayın Yönetmeni 
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Ek Liste 1’ de yayınevimizce yayımlanan ve ülkemiz dışında bilinen / tanınmış çeşitli

üniversite kütüphanelerinin kataloglarında yer alan bazı kitaplarımız sıralanmıştır. ·       

Ek Liste 2’ de yayınevimiz tarafından Üniversitelerarası Kurul Başkanlığınca belirlenmiş

doçentlik temel alanlarına göre yayımlanmış bazı kitap listelerimiz yer almaktadır. 

Ek Liste 3’ te “Yayınevi Akademik Editör Havuzu” listemiz tarafınıza sunulmuştur.

     “Gece Kitaplığı Yayınevi”, Üniversitelerarası Kurul Başkanlığı (ÜAK)’ nın Ekim 2019 Dönemi

Doçentlik Başvuru Şartları’nda belirtilmiş tanıma göre “Tanınmış Uluslararası Yayınevi”

statüsündedir. ÜAK söz konusu tanımı; “Uluslararası Yayınevi: En az beş yıl uluslararası

düzeyde düzenli faaliyet yürüten, yayımladığı kitaplar Yükseköğretim Kurulunca tanınan

sıralama kuruluşlarınca belirlenen dünyada ilk 500'e giren üniversite kütüphanelerinde

kataloglanan ve aynı alanda farklı yazarlara ait en az 20 kitap yayınlamış yayınevidir” şeklinde

ifade etmiştir. (bkz: http://www.uak.gov.tr/?q=node/95#2019E)

. 

     Aynı zamanda akademisyen yazarlarımızca yayınevimize sıklıkla başvurulduğu üzere,

“2020 Akademik Teşvik Ödeneği” yönetmeliğinde belirtilen tanıma göre beş (5) yıl şartını

sağlıyor olup, kurulduğu 2008 yılından itibaren uluslararası düzeyde, düzenli basım ve 20’ den

fazla ülkede dağıtım faaliyetlerini yürütmektedir. Yayınevimiz Ocak / 2020 tarihi itibariyle

“2405 yerli” ve “482 yabancı” yazar tarafından kaleme alınmış 2887 adet kitap yayımlamıştır. 

 

      Yayınevimiz tarafından yayımlanan kitaplar  Princeton University, Columbia University,

Harvard University, Oxford University, Yale University, Halle Wittenberg University, Toronto

University, Royal Danish Library, Biblioteque Nationale de France, British Library, Standford

University, Duke University, Chicago University, Library of Congress-U.S.A., Massachusetts Institute of

Technology, University of California- Berkeley, New York University, University of Chicago, ETH

Zürich, University of California-LA, University of Toronto, Cornell University, Duke University,

University of Michigan, Northwestern University, University of Washington, Carnegie Mellon

University, University of Melbourne, University of Texas-Austin, McGill University, PSL Research

University-Paris gibi dünyanın önde gelen üniversite ve kamu kütüphanelerinin kataloglarında

yer almaktadır.

 ·       

Sibel SEVGEN

Akademik Yayın Koordinatörü

Saygılarımızla, 

İLGİLİ MAKAMA

Fevzi Çakmak 1 Sok. No: 22/A 06420, Kızılay / Çankaya, Ankara, TÜRKİYE. +90 555 888 24 26 site.com

Web: www.gecekitapligi.com - e-posta: geceakademi@gmail.com
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Yoksulluk, bütün elemlerin beşiğidir. 
Şüdraka

1. Giriş
Yoksulluk, günümüzde sadece az gelişmiş ya da gelişmekte olan ül-

kelerin değil küresel bir sorun olarak gelişmiş ülkelerin de önemli bir so-
runudur. Dünya genelinde yoksulluk sorunu olmasına rağmen, çözümüne 
yönelik etkin politika ve stratejilerin uygulanamaması nedeniyle yoksulluk 
sorunu halen devam etmektedir (Albayrak, 2022; Arpacıoğlu ve Yıldırım, 
2011; Daşlı, 2018; Yıldırım, 2019). Bilindiği üzere yoksulluk; insanların 
asgari yaşam standartlarına ulaşamamaları, yani temel gereksinimlerini 
karşılayacak düzeyde yeterli bir gelire sahip olmamaları ya da elde ettik-
leri gelirin hayatlarını devam ettirmeleri için gereken yiyecek, giyim gibi 
fiziksel ihtiyaçlarını karşılamaya yetmemesi durumudur (Albayrak, 2022; 
Şantaş, 2017; Yaşar ve Taşar, 2019). Yoksulluk tanımında geçen gelir mik-
tarının düzeyi, kişilerin ihtiyaç ve harcama öncelikleri gibi birçok etken 
yoksulluk kavramının tanımlanmasını güçleştirmektedir (Şantaş, 2017; 
Yaşar ve Taşar, 2019; Yıldırım, 2019). Yine yoksulluk sadece maddi ihti-
yaçların karşılanamaması yani ekonomik bir sorun olmanın ötesinde aynı 
zamanda bireylerin insani yaşam şartlarından mahrum olması durumunu 
da kapsamaktadır. Şöyle ki eğitim olanağından yararlanamama, sağlık hiz-
metlerine ulaşamama, olumsuz koşullarda yaşama, toplum içinde karar 
alma mekanizmalarında yer almama, iş arama ve istihdam olanaklarından, 
temiz içme suyundan mahrum kalma da yoksulluğun önemli göstergeleri 
arasında yer almaktadır (Ak, 2016; Albayrak, 2022; Yıldırım, 2019). 

2. Yoksulluk Kavramı 
Yoksulluk kavramı; kişilerin ve toplumların bakış açısına, algılarına, 

içinde bulunulan zamana, yaşanılan toplumun kültürel özelliklerine göre 
değişiklik gösterdiği için herkes tarafından kabul gören ortak bir “yok-
sulluk” tanımı yoktur. Yoksulluk kavramına eskiden daha çok ekonomik 
olarak yetersizlik şeklinde bakılırken, günümüzde maddi yetersizliğin yanı 
sıra birçok manevi ihtiyaçtan mahrum olunması, toplumsal yaşamdan ve 
sosyal olanaklardan tam anlamıyla yararlanılmaması durumu olarak bakıl-
maktadır. Çünkü zamanla toplumsal yapı ve işleyişler, insanların bakış açı-
ları ve algıları değişmektedir. Bunların yanı sıra bir ülkedeki insanların ne 
kadarının yoksul olduğu, dolayısıyla yoksulluk oranı o ülke için belirlenen 
“açlık ve yoksulluk sınırı” ile ortaya konulabilmektedir (Yıldırım, 2019). 
Bu sınırlar, aynı zamanda ülkeler arası karşılaştırmaların daha kolay ya-
pılabilmesine de katkı sağlamaktadır (Yaşar ve Taşar, 2019). Yoksulluğun 
ortaya konulmasında açlık ve yoksulluk sınırı, ele alınan temel göstergeler 
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arasındadır. Dört kişilik bir ailenin sağlıklı, dengeli ve yeterli beslenebil-
mesi için yapması gereken aylık gıda harcaması “Açlık Sınırı”, dört kişilik 
ailenin gıda yanı sıra giyim, konut, ulaşım, eğitim, sağlık ve benzeri ihti-
yaçlar için yapması gereken diğer zorunlu aylık harcamaları için hanesine 
girmesi gereken toplam gelir tutarı ise “Yoksulluk Sınırı” olarak tanım-
lanmaktadır. Aylık olarak açlık ve yoksulluk sınırını dört kişilik bir aileyi 
baz alarak açıklayan Türk İşçi Sendikaları Konfederasyonunun (TÜRK-
İŞ) verileri incelendiğinde; Türkiye’de açlık ve yoksulluk sınırının her ge-
çen ay ve yıl bir önceki ay ve yıldan daha da yükseldiği görülmektedir. 
Aralık 2021 tarihli TÜRK-İŞ raporu dört kişilik bir ailenin açlık sınırını 
4.013,26 TL, yoksulluk sınırını ise 13.073 TL olarak ortaya koymuştur (ht-
tps://www.turkis.org.tr). Ekim 2022 TÜRK-İŞ raporuna göre açlık sınırı 
7.425 TL, yoksulluk sınırı 24.185 TL; Kasım 2022 TÜRK-İŞ verilerine 
göre açlık sınırı 7.785 TL, yoksulluk sınırı 25.365 TL iken Aralık 2022 
tarihli TÜRK-İŞ raporu; açlık sınırını 8.130,56 TL., yoksulluk sınırını ise 
26.483,93 TL olarak açıklamıştır (https://www.turkis.org.tr).

3. Yoksulluk Tanımları
Kişilerin bakış açılarına, algılarına, değer sistemlerine, içinde yaşa-

dıkları toplumun sosyal ve kültürel yapısına ve bulunulan zamana göre 
değişiklik gösterebildiği için yoksullukla ilgili tek bir spesifik tanım yok-
tur. Bu nedenle literatürde yoksullukla ilgili birçok tanım yer almaktadır 
(Francis-Devine, 2022; Yaşar ve Taşar, 2019; Yıldırım, 2019). Kalkınma 
ekonomistlerinden Amartya Sen, yoksulluğu “genel kabul gören bir ha-
yatın gerektirdiği asgari ihtiyaçlar için gerekli gelir düzeyine sahip olma-
mak” şeklinde tanımlayan geleneksel görüşlerin aksine, yoksulluğu anla-
mak için insanların “ne yapıp yapamadıklarına ve ne olup olamadıklarına” 
bakılması gerektiğini savunarak yoksunluk teorisini geliştirmiş ve yoksul-
luğun anlaşılmasında yeni bir çerçeve ortaya koymuştur (Ceyhan, 2016). 
Hobsbawm’a göre “yoksul toplumun temel görünümü, insanların büyük 
bir oranda ve belirsiz şekilde “kayıt dışı” ya da “paralel ekonomiye” kay-
maları” olarak ifade edilmektedir (Hobsbawm, 1996). Lipton (1997), yok-
sulluğu kişi başına özel tüketimin belirli bir düzey altında kaldığı durum 
olarak tanımlamıştır. Bauman’a (1998) göre; yoksulluk “geçmişten miras 
alınan, bir nesilden diğerine aktarılan, klasik sefaletin, sanayileşmiş ülke-
lerdeki güçlü ekonomik büyümeye karşın devam etmesi ve buna, içinde 
yaşadığımız hızlı değişim çağına mahsus olan ve eşi benzeri görülmemiş 
boyutta yeni sorunlar eklenmesidir”. Sosyoloji sözlüğünde yoksullaşma 
“ekonomik krizden kaynaklanan bir sorun olmanın ötesinde toplumdan so-
yutlanma ve toplum dışına itilme” olarak tanımlanmıştır (Marshall, 1999). 
Lewis ise yoksulluk kültürünü “kendi başına bir alt kültür” ve “kendisini 
çevreleyen ulusal kültürü etkileyen dinamik bir faktör” olarak değerlen-
dirmekte, yoksulların yaşam biçiminin kendi içinde bir değeri olduğunu 
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ortaya koymaktadır (Wedel, 2001). Yoksulluk genel anlamıyla “insanların 
beslenme, barınma, sağlık gibi en temel ihtiyaçlarını karşılayamaması” 
olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım, yoksul insanların aynı zamanda başta 
hastalıklar olmak üzere birçok etken açısından riskli ve savunmasız du-
rumda olduklarını da ortaya koymaktadır (Yaşar ve Taşar, 2019).

Literatürde, yoksulluğun açıklanmasında yaygın olarak ele alınan bazı 
tanımlar da yer almaktadır. Bunlar arasında “mutlak yoksulluk”, “göreli 
yoksulluk” ve insani yoksulluk” kavramları ön plana çıkmaktadır (Albay-
rak, 2022; Taş ve Özcan, 2012). Mutlak yoksulluk, “bir kişinin ya da hane 
halkının asgari yaşam standardı için gerekli olan en temel ihtiyaçlarını dahi 
karşılayamaması” olarak tanımlanmaktadır. Mutlak yoksulluk dünya gene-
linde bir sorun olmakla birlikte, az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 
daha çok karşımıza çıkmaktadır. Gıda ve gıda dışı gereksinimler dikkate 
alınarak ayrı ayrı belirlenebilen mutlak yoksullukta sadece gıda harcama-
ları dikkate alınarak “mutlak açlık sınırı” da hesaplanmaktadır. Mutlak aç-
lık sınırı, “minimum temel gıda ürünlerinden” oluşan gıda harcaması ma-
liyetine göre belirlenmektedir. Kişi başına günlük alınması gereken kalori 
miktarı esas alınarak, bu miktardan daha az kalori alan bireyler yoksulluk 
sınırının altında olan bireyler olarak ifade edilir (Albayrak, 2022; Arpa-
cıoğlu ve Yıldırım, 2011; Taş ve Özcan, 2012, Tınar, 2022). Yetişkin bir 
kişinin günlük alması gereken minimum kalori miktarı, Gıda ve Tarım Ör-
gütü (FAO) ve Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 2.100 kalori olarak 
belirlenmiştir (Taş ve Özcan, 2012; www.tüik.gov.tr). Yoksulluğu göreli 
bir kavram olarak ele alan ve bireyin sosyal bir varlık olmasından yola 
çıkan Göreli yoksulluk ise, “kendisini biyolojik olarak (beslenme, barınma 
vb.) değil, sosyal olarak yeniden üretebilmesi için gerekli tüketim ve ya-
şam düzeyinin (eğitim, sağlık, sosyal katılım vb.) saptanmasını içeren bir 
durumu” yansıtmaktadır. Göreli yoksulluk, “asgari yaşam seviyesini ya-
kalamış olsa da ortalama refah seviyesinin altında kalan insanların içinde 
bulunduğu durum” olarak ifade edilebilir. Göreli yoksulluk yaklaşımında, 
bir kişinin yoksul olup olmadığı sadece ne kadar gelire sahip olduğuna 
göre değil, aynı zamanda toplumdaki diğer kişilerin de ne kadar gelire sa-
hip olduklarına bağlı olarak yorumlanmaktadır (Arpacıoğlu ve Yıldırım, 
2011; Taş ve Özcan, 2012, Tınar, 2022). “Birleşmiş Milletler Kalkınma 
Programının (UNDP) 1997 İnsani Gelişme Raporunda” ilk kez “İnsani 
Yoksulluk” kavramı tanımlanmış ve insani yoksulluğu ölçmek için “İnsani 
Yoksulluk Endeksi” geliştirilmiştir (Taş ve Özcan, 2012). Gelir yoksulluğu 
ile ilişkili olmakla birlikte insani yoksulluk, mutlak gelir üzerine odakla-
nan gelir yoksulluğundan farklıdır. İnsanî yoksulluk, sağlık, eğitim, temiz 
içme ve kullanma suyuna erişim gibi temel insani olanaklardan yoksun 
olarak tanımlanmaktadır. Kısacası, yoksulluğun insani boyutunu “insani 
yoksulluk” oluşturmaktadır (Tınar, 2022; Yaşar ve Taşar, 2019). 
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4. Yoksulluğun Ölçülmesi
Yoksulluk tanımları “yoksul olarak” kimlerin ele alınacağı konusu 

üzerinde dururken, yoksulluk ölçümleri ile de “yoksulluk oranları” orta-
ya konmaktadır. Bu doğrultuda en çok yararlanılan yoksulluk ölçümleri 
arasında kafa sayısı endeksi, Gini katsayısı, insani yoksulluk endeksi, çok 
boyutlu yoksulluk endeksi, yoksulluk açığı endeksi, Sen endeksi ve maddi 
yoksunluk oranı sıralanabilir. Yoksulluk sınırı altında kalan kişilerin ora-
nındaki değişiklikleri ortaya koyan “Kafa Sayısı Endeksi”, yoksulluğun 
derecesi hakkında bilgi vermemektedir (Tınar, 2022). Yoksullar arasında-
ki gelir dağılımı eşitsizliğini ölçen Gini Katsayısı, sıfıra yaklaştıkça gelir 
dağılımında eşitliği, bire yaklaştıkça gelir dağılımında bozulmayı ifade et-
mektedir (TÜİK, 2021). Son yapılan Gelir ve Yaşam Koşulları Araştırması 
(2021) sonuçlarına göre gelir dağılımı eşitsizliği ölçütlerinden biri olan 
Gini katsayısının 2020 yılında 0.410 iken 2021 yılında 0.009 puan düşe-
rek 0.401 olduğu saptanmıştır (TÜİK, 2021). İnsani Yoksulluk Endeksi, 
1997 yılında Birleşmiş Milletler tarafından “İnsani Gelişmişlik Endek-
sinin” geliştirilmesiyle oluşturulmuştur (Tınar, 2022). İnsani Yoksulluk 
Endeksi; refah, eğitim ve sağlık standardı olmak üzere 3 standart ile be-
lirlenmektedir. Refah standardı doyurucu bir yaşam sürmeyi sağlayacak 
kaynaklara ulaşmaya, sağlık standardı uzun ve sağlıklı bir yaşama, eğitim 
standardı ise bilgi edinmeye karşılık gelmektedir (Arpacıoğlu ve Yıldırım, 
2011). Sabit kesme noktalarına dayalı olan “İnsani Gelişmişlik Endeksi-
nin” kesme noktaları; düşük insani gelişme için 0.550’den az, orta insani 
gelişme için 0.550-0.699, yüksek insani gelişme için 0.700-0.799 ve çok 
yüksek insani gelişme için 0.800 veya üstü olarak belirlenmiştir (Human 
Development Report 2021/2022). İnsani Gelişme 2022 Raporu verilerine 
göre; Türkiye’nin insani gelişmişlik endeksi puanının 2021 yılı için 0.838 
olduğu, 191 ülke içerisinde İnsani Gelişmişlik Endeksi açısından 48. sı-
rada yer aldığı bildirilmektedir. Endeksin 1990 yılında Türkiye’de 0.600, 
2000 yılında 0.670, 2010 yılında 0.749, 2015 yılında 0.817 ve 2020 yılın-
da 0.833 puan olduğu dikkate alındığında, ülkemizde insani gelişmişlik 
endeksinin zaman içerisinde arttığı görülmektedir. Raporda, Türkiye’nin 
“Cinsiyet Eşitsizliği Endeksi” puanının ise 0.272 olduğu açıklanmıştır. Ay-
rıca raporda; COVID-19 küresel salgınının insanların hem sağlığını hem 
de ekonomilerini harap ettiği ve toplumsal cinsiyet eşitsizliğini derinleştir-
diği, küresel salgının dünya genelindeki eşitsizlikleri, iklim şoklarını, hızlı 
teknolojik yenilikleri ve toplumsal güvensizlikleri daha da şiddetlendirdi-
ği vurgulanmaktadır (Human Development Report 2021/2022). Birleşmiş 
Milletler tarafından 2010 yılından itibaren “İnsani Yoksulluk Endeksinin” 
yerini “Çok Boyutlu Yoksulluk Endeksi” almıştır. Yoksul grupların ge-
lirlerinde meydana gelen değişiklikleri değerlendirmede “Yoksulluk Açığı 
Endeksinden” yararlanılmaktadır. Bu endeks, yoksulların ortalama geli-
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rinin yoksulluk sınırından ne kadar uzaklaştığını ortaya koymaktadır (Al-
bayrak, 2022; Tınar, 2022). Sen Endeksi, yoksul sayısının, yoksulluğun 
şiddetinin ve yoksullar arasındaki gelir dağılımının etkilerini birleştiren 
ve Gini Katsayısı ve Yoksulluk Açığı ile birlikte kullanılan bir endekstir 
(Albayrak, 2022). “Maddi Yoksunluk Oranı”, bireylerin ekonomik açı-
dan zorluk çektiği bir yoksulluk oranıdır. Maddi yoksulluğun göstergeleri 
arasında kira, barınma, ısınma, gıda tüketimi, kırmızı et ve beyaz et tüketi-
mi, tatil harcaması, telefon, televizyon, otomobil gibi harcamaların maddi 
olarak karşılanmaması durumları yer almaktadır. Burada sıralanan göster-
gelerin en az dördünü karşılayamayanların oranı olarak tanımlanan “ciddi 
maddi yoksunluk oranı”, 2020 yılında %27.4 iken 2021 yılında 0.2 puan 
azalarak %27.2 olmuştur (TÜİK, 2021). 

5. Yoksulluğun Boyutları

5.1. Dünyada yoksulluk
Dünya genelinde çok sayıda ülkede yüksek düzeyde yoksulluk yaşan-

dığı, Türkiye’nin de içinde bulunduğu birçok ülkede yoksulluğun önemli 
bir sosyal olgu olduğu görülmektedir (www.worldbank.org). Dünyanın en 
yoksul 41 ülkesinin gayrisafi milli hasılasının, dünyanın en zengin 7 in-
sanının mal varlıklarının toplamından daha az olduğu ifade edilmektedir 
(Yar 2015). Dünya nüfusunun onda birinin dünyadaki gelirin %70’ine sa-
hip olduğu, nüfusunun yaklaşık yarısının günlük 2 dolarlık, yaklaşık beşte 
birinin ise 1 dolarlık yoksulluk sınırının altında yaşadığı bildirilmektedir 
(DPT, 2007; Yaşar ve Taşar, 2019). Dünya genelinde milyonlarca insanın 
açlık sınırında yaşadığı, yoksul ve zengin arasındaki farkın da giderek art-
tığı belirtilmektedir (Ceyhan, 2016). Yine dünya genelinde fakir ülkelerde 
yaşayan çocukların %50’si yetersiz beslenirken, zengin ülkelerde yaşayan 
çocuklardaki yetersiz beslenme oranının sadece %5 olduğu ifade edilmek-
tedir (DPT, 2007; Yaşar ve Taşar, 2019). Dünya genelinde yaşayan 2.2 mil-
yar çocuktan 1 milyar kadarı (yaklaşık her iki çocuktan biri) yoksulluk 
içinde yaşamaktadır (Yar, 2015). 

Dünya Bankası Yoksulluk ve Paylaşılan Refah raporunda hâlen Dün-
ya’da 115 milyon kişinin aşırı yoksulluk içinde yaşadığı ve COVID-19 
salgını yüzünden bu sayıya 88 milyon kişinin daha eklenebileceği belirtil-
miştir (https://openknowledge.worldbank.org). Yine Dünya Bankası rapo-
ru; çatışma, iklim değişikliği ve COVID-19 pandemisinin, en düşük gelire 
sahip olanların yaşam standartlarını olumsuz yönde etkilediğini ve 2022 
yılı sonuna kadar 150 milyon kişinin aşırı yoksulluğa itilebileceğini ortaya 
koymaktadır (https://www.iklimhaber.org). Dünya Bankası verileri, pan-
deminin 2020 yılında 70 milyon insanı aşırı yoksulluğa sürüklediğini ve 
“Sürdürülebilir Kalkınma Hedeflerinden” biri olan “aşırı yoksulluğu sona 
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erdirme” hedefine 2030 yılına kadar ulaşılmasının pek mümkün olmadığı-
nı bildirmektedir. Dünya Bankasının “Yoksulluk ve Paylaşılan Refah” ra-
poru, çoğu Sahra Altı Afrika’da olmak üzere yaklaşık 600 milyon insanın 
2023 yılına kadar günde 2.15 doların altında yaşamaya devam edeceğini 
ortaya koymaktadır (https://turkonfed.org/tr). Günümüzde, Birleşik Kral-
lıkta, nüfusun yaklaşık %40’ının düşük gelir nedeniyle yoksulluk içinde 
yaşadığı belirtilmektedir (Francis-Devine, 2022). Küresel Çok Boyutlu 
Yoksulluk Endeksi 2022 verileri; 111 ülkede 1.2 milyar insanın (dünya nü-
fusunun yaklaşık beşte biri) çok boyutlu yoksulluk içinde yaşadığını ve bu 
insanların yarısının 18 yaş altındaki çocuklardan oluştuğunu göstermek-
tedir. Aynı veriler; yoksul insanların çoğunun Sahra Altı Afrika ve Güney 
Asya bölgelerinde yaşadığını ve COVID-19 salgınının Çok Boyutlu Yok-
sulluk Endeksi değerlerini 3-10 yıl kadar gerilettiğini ortaya koymaktadır 
(Global Multidimensional Poverty Index 2022). 

5.2. Türkiye’de yoksulluk
Türkiye, OECD’ye üye olan 34 ülkeden en zengin %10 ile en yoksul 

%10 arasındaki gelir farkının en yüksek olduğu 31. ülke konumundadır 
(Yar, 2015). Türkiye’de yoksulluğun boyutlarını ortaya koymada sınırlı 
çalışma olmakla birlikte (Arpacıoğlu ve Yıldırım, 2011), yoksulluk ko-
nusunda Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından düzenli olarak yü-
rütülen “Gelir ve Yaşam Koşulları Araştırması”  verileri yer almaktadır. 
TÜİK tarafından son yapılan “Gelir ve Yaşam Koşulları Araştırması-2021 
verilerine göre Türkiye’de gelir eşitsizliği oranının 7.6 olduğu belirlenmiş-
tir. En yüksek gelire sahip %20’lik grubun gelirinin en düşük gelire sahip 
%20’lik grubun gelirine oranı şeklinde hesaplanan “Gelir eşitsizliği oranı” 
küçüldükçe, gelir eşitsizliği azalmaktadır (TÜİK, 2021). Bir önceki yılın 
gelir eşitsizliği oranının 8.0 olduğu dikkate alındığında, Türkiye’de gelir 
eşitsizliğinin bir yıllık süreç içerisinde küçük bir oran da olsa azalma eğili-
minde olduğu görülmektedir (TÜİK, 2020). Yine sosyal olarak dezavantaj-
lı gruplar için olumlu bir gelişmenin de; Türkiye’de 2012 yılından itibaren 
uygulanan Genel Sağlık Sigortası, 2004 yılındaki Yeşil Kart uygulaması ve 
sağlık güvenlik sisteminin birleştirilmesi sayesinde Türkiye’de sosyal ko-
rumasız nüfus oranında meydana gelen azalmalar olduğu belirtilmektedir 
(Cinaroglu, 2021).

İki bin yirmi bir yılı verilerini içeren aynı araştırma sonuçlarına göre; 
Türkiye’de en düşük gelire sahip %20’lik grubun toplam gelirden aldığı 
payın %6.1, göreli yoksulluk oranının %14.4, maddi yoksunluk oranının 
%27.2, sürekli yoksulluk oranının ise %13.8 olduğu belirlenmiştir (TÜİK, 
2021). Aynı yıl verileri; ülkemizde toplumun %57.5’inin kendilerine ait 
bir konutta yaşadığını, %63.7’sinin ise taksit ödemelerinin ve borçlarının 
olduğunu ortaya koymuştur. Medyan gelirin %60’ı dikkate alınarak belir-
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lenen yoksulluk sınırına göre yoksulluk oranının 2020 yılında  %21.9 iken, 
2021 yılında  %21.3 olduğu saptanmıştır (TÜİK, 2020; TÜİK, 2021).

Zamana göre değişen bu yoksulluk oranları, aynı zamanda yaşanı-
lan çevreye, hane halkı büyüklüğüne ve eğitim düzeyine göre de farklı-
lık gösterebilmektedir. Yaşanılan yerin kırsal ya da kentsel oluşu, kırsal 
ve kentsel yoksulluk kavramlarını ortaya çıkarmaktadır (Yaşar ve Taşar, 
2019). Kırsal yoksulluk, “tarımsal faaliyetlerin azalması ya da durması 
sonucunda gelirin azalması şeklinde ortaya çıkan yoksulluk durumudur”.  
Tarım alanlarının azalması, teknolojinin gelişmesi gibi nedenlerle kırsal 
bölgelerden kentsel bölgelere iç göçler olmakta; kentlere göç edilmesi so-
nucunda işsizliğin artması, alt yapı yetersizlikleri gibi nedenlerle kentler-
de yoksulluk oranları daha da artmaktadır. Böylelikle kentsel yoksulluk 
“kentlerde yaşayan insanların geçinmelerini sağlayacak yeterli olanaklara 
sahip olamaması durumu” olarak karşımıza çıkmaktadır (Ceyhan, 2016; 
Karakoyun, 2013; Yaşar ve Taşar, 2019). Hane halkı büyüklüğü de yok-
sullukta belirleyici olmaktadır. Tek kişilik hanelerde yoksulluk oranının 
düşük olduğu, hanede yaşayan birey sayısı arttıkça yoksulluk oranlarının 
da arttığı belirtilmektedir  (Yaşar ve Taşar, 2019). Yine eğitim düzeyi de 
yoksullukla yakından ilişkilidir. Eğitim düzeyi arttıkça yoksulluk olasılığı 
azalmaktadır. Son TÜİK verilerine göre, yoksulluk oranı okur-yazar olma-
yan bireylerde %24.1 iken, bu oran lise ve dengi okul mezunlarında %7.5, 
yükseköğretim mezunlarında ise %2.5 olarak saptanmıştır (TÜİK, 2021).

6. Yoksulluğun Nedenleri
Yoksulluğun anlaşılması ve yoksullukla mücadele etmenin temelinde 

yoksulluğun nedenlerinin bilinmesi yatmaktadır. Yoksulluğun nedenleri 
arasında; işsizliğin artması, enflasyon, gelir dağılımındaki eşitsizlikler, sa-
vaşlar, iç ve dış göçler, ülkede meydana gelen ekonomik krizler, ırk ve cin-
siyet esasına dayalı ayrımcılıklar, Uluslararası Para Fonu (IMF) ve Dünya 
Bankası gibi uluslararası kuruluşların azgelişmiş ülkelerde uyguladıkları 
yapısal uyum programları, kamu harcamalarının azaltılması ve üretim iliş-
kilerinin üretici güçlerin gelişmesini engellemesi gibi nedenleri saymak 
mümkündür (Barfield, 2021; Yıldırım, 2019; Yücel, 2017). Küreselleşen 
dünyada ekonomik ve toplumsal ve kültürel yapıda meydana gelen de-
ğişimlerin, yanlış ekonomi politikalarının, iklim değişikliklerinin, üretim 
yetersizliğinin, gelir dağılımındaki dengesizliklerin, ayrımcılıkların, top-
lumsal tabakalaşmaların ve özellikle de hızlı nüfus artışının yoksulluğu 
artırdığı belirtilmektedir. Yoksulluğun derinliğinin hem dünya genelindeki 
ülkeler arasında hem de ülkelerin farklı bölgeleri arasında giderek arttığı 
ve gelir farklılıklarının daha da derinleşmeye başladığı vurgulanmaktadır 
(Albayrak, 2022; Barfield, 2021; Tınar, 2022). Tüm bu nedenlere ek olarak 
adaletsiz vergi sistemi, yanlış vergi politikaları, piyasada tekelleşmelerin 
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olması, yüksek faiz ve rant ekonomisi, eğitim politikalarının yetersizliği, 
miras yoluyla elde edilen gelirler, bireyler arasındaki yetenek farklılıkları 
da yoksulluk nedenleri arasında yer almaktadır (Yar, 2015).

Yoksulluğun nedenleri genel olarak incelendiğinde, yoksulluğun daha 
çok ekonomik nedenlerden kaynaklandığını, bunun yanı sıra politik, eko-
lojik ve sosyolojik nedenlerin de yoksullaşmayı artırdığı belirtilmektedir. 
Politik olarak ulusal ve uluslararası genel politika ve stratejilerin, siyasi 
yapı işleyişlerinin, sosyal örgütlenme sorunlarının, karar alma mekaniz-
malarına katılım yetersizliklerinin; ekolojik olarak iklim değişikliklerinin, 
kuraklığın, deprem, sel, heyelan gibi doğal afetlerin yol açtığı yıkımların; 
sosyolojik olarak eğitim düzeyi düşüklüğünün, hane halkının sayısal ola-
rak büyüklüğünün, gelir yetersizliklerinin, hane reisinin kadın olmasının 
yoksulluk oranlarını yükselttiği bildirilmektedir (Albayrak, 2022).

Yoksulluk, sosyal, ekonomik ve siyasal faktörün sonucu olarak gö-
rülmektedir. Ayrıca, yoksulluğun ortaya çıkmasında majör faktörlerin yanı 
sıra, kültürel öğeler ve bireysel özellikler gibi minör faktörler de bulun-
maktadır (Açıkgöz ve Yusufoğlu, 2012). Küsmez’in (2018) yaptığı bir ça-
lışmanın sonucunda sosyal yardıma başvuran kişilerin büyük bir kısmını 
31-45 yaş arası grup oluşturmaktadır. Araştırmaya katılan bireylerin büyük 
çoğunluğu kadındır. Bu durumda bir kadın yoksulluğundan bahsetmek 
mümkündür ve cinsiyet yoksulluğu doğrudan etkileyen bir faktördür.  Sos-
yal yardıma başvuran bireylerin çok büyük çoğunluğunun hanesine gelen 
aylık gelir 1400 TL’dir. Bu noktada iş ve meslek durumlarının geliri doğ-
rudan etkilediği aşikârdır (Küsmez, 2018).

7. Yoksulluğun Etkileri

7.1. Yoksulluğun ekonomik etkileri
Ekonomik kaynaklara yetersiz erişimleri nedeniyle yoksullar, oldukça 

düşük düzeyde mal ve hizmet tüketenler olarak tanımlanmaktadır (Larsson 
ve Halleröd, 2008). Yoksulluk genel olarak asgari yaşam standardını sağla-
yacak gelirden yoksun olmak olarak tanımlanmaktadır ve maddi yetersiz-
likler nedeniyle çeşitli kaynaklara erişememeleri ve üretime katılamama-
ları söz konusudur (Şahin, 2009).Yoksulluk oranı gelir dağılımının önemli 
bir göstergesidir (Çalışkan, 2010).

7.2. Yoksulluğun sosyal etkileri
Yoksulluk bireyler, aileler ve topluluklar için benzersiz bir sosyal de-

zavantaj durumunu ortaya çıkarır ve bu durum yoksul insanlar için önemli 
bir savunmasızlık nedenidir (Gillum, 2019). Yoksulluk sadece ekonomik 
bir sorun değildir. Yoksulluğun günümüzde sosyal eşitsizlikler ile birlik-
te ele alınan çok boyutlu bir kavram olarak değerlendirilmesi daha doğru 



42  . Semra KOCATAŞ, Sedanur ÜNLÜ

olacaktır (Polat, 2019). Yoksulluk, insanların toplumla ilişki kurmalarını 
ve sosyalleşmesini de olumsuz yönde etkilemektedir  (Waterall ve ark., 
2022). Yoksulluk sosyal dışlanmaya yol açabilmektedir, aynı şekilde sos-
yal dışlanma da yoksulluğa neden olabilmektedir. Örneğin Amerika Birle-
şik Devletlerinde siyah ırktaki kadınların gebelikle ilişkili ölüm oranları-
nın beyaz ırktaki kadınlardan daha yüksek olduğu, bu durumun temelinde 
ise ırka dayalı ayrımcılıklar ve eşitsizlikler olduğu bildirilmektedir (Bar-
field, 2021). Refah problemleri genellikle yoksulluğa neden olduğundan, 
yoksullukla diğer refah problemleri arasındaki ilişkinin belirlenmesi güç 
olmaktadır (Larsson ve Halleröd, 2008). Sosyal dışlanmanın en önemli 
özelliği, yoksulluğun neden olduğu çok çeşitli sosyal problemlerin aynı 
anda hissedilmesidir (Aytaç, 2006). Yoksulluğun neden olduğu diğer sos-
yal sorunlar arasında; yüksek işsizlik, aile düzeninin bozulması ve aile içi 
şiddet, sağlıksız konutlarda yaşama, aşırı kalabalık, düşük ya da sınırlı eği-
tim fırsatı, sınırlı sosyal olanaklar, konut hareketliliği, yüksek suç ve şiddet 
oranları sıralanabilir (Gillum, 2019).

7.3. Yoksulluğun anne ve çocuk sağlığı üzerine etkileri
Sağlık, yalnızca bireysel faktörlerden değil aynı zamanda sosyal, 

kültürel ve çevresel faktörlerden de olumlu ya da olumsuz yönde etkilen-
mektedir. Sosyal açıdan dezavantajlı bir konumda olmak, başta ana-çocuk 
sağlığı olmak üzere yaşam boyu tüm bireylerin sağlığını etkilemektedir. 
Düşük eğitim düzeyi, düşük sosyoekonomik düzey, işsizlik, sosyal güven-
cesizlik ve yoksulluk gibi faktörlerin daha çok üreme çağındaki kadınlar, 
bebek ve çocuklar olmak üzere tüm toplumun sağlığını nesiller boyunca 
olumsuz yönde etkilediği vurgulanmaktadır. Sosyal dezavantajlı bir ortam-
da yaşayan ve üreme çağında olan bir kadının gebelik, doğum ve doğum 
sonrası gelişebilecek komplikasyonlar açısından daha fazla risk altında 
olduğu bildirilmektedir. Yine aynı ortamda dünyaya gelen bebeklerin ve 
çocukların da büyüme ve gelişme süreçlerini sağlıklı bir şekilde geçire-
meyecekleri, hastalık ve sakatlık risklerinin daha fazla olacağı ve sonuçta 
yetişkinliklerinde de bu sosyal dezavantaj döngüsünün devam edeceği be-
lirtilmektedir (Barfield, 2021). Yoksulluğun çocuklarda bilişsel işlev so-
runlarına, ruhsal sorunlara ve çocukluk obezitesine yol açtığı, hatta çocuk-
luktaki sağlık durumunun yetişkinlik çağındaki sağlıkları üzerinde uzun 
vadeli etkileri olabileceği bildirilmektedir (Chokshi, 2018; Murray ve ark., 
2022; Tao ve ark., 2021). Yoksulluğun aynı zamanda kadına yönelik şiddet 
için de önemli bir risk faktörü olduğu vurgulanmaktadır (Gillum, 2019).

7.4. Yoksulluğun beden ve ruh sağlığı üzerine etkileri
Yoksulluk, sağlığa yönelik en büyük tehdit olarak tanımlanmaktadır 

(Swinnerton, 2006). Sosyoekonomik düzey düştükçe hastalık oranları art-
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makta, yaşam beklentisi azalmakta, yeterli beslenememe, temiz olmayan 
ortamlarda bulunma, kalabalık ev ortamında yaşama gibi nedenlerle birlik-
te sağlıksızlık da beraberinde görülmektedir (Polat, 2019). Yoksulluk, daha 
yüksek kronik ve akut hastalık oranları ve daha düşük yaşam beklentisi ile 
de yakından ilişkilidir (Chetty ve ark., 2016; Murray ve ark., 2022). Yok-
sul bireyler sağlık hizmetlerine erişimde engellerle karşılaşabilmekte ya da 
daha varlıklı olan akranlarına sunulan kalitede tıbbi bakım alamamaktadır 
(Murray ve ark., 2022). Yoksul bireyler eğitim olanaklarından da daha az 
yararlanmaktadır. Bu durum ise yoksulların iş ve meslek edinme şansını 
azaltmakta dolayısıyla vasıfsız ve güvencesiz işlerde çalışmasına daha az 
para kazanmasına veya işsiz kalmasına neden olmaktadır. İşsizlik arttıkça 
yoksulluk daha da derinleşmekte kendilerinin ve sorumlu oldukları aile 
üyelerinin yaşamlarını idame ettirme çabaları yoksul bireylerin ruh sağlı-
ğını zedelemektedir (Awan, 2018). Ayrıca, yoksul ailelerin çocukları, aile 
içinde daha fazla ihmal ve istismara uğramaktadır (Li ve ark., 2019). Yü-
rütülen birkaç çalışma, yoksulluğun yaşlı bireylerde ruh sağlığını olumsuz 
yönde etkilediğini, bilişsel bozulma ve depresyon ile ilişkili olduğunu or-
taya koymuştur (Banks ve ark., 2017; Foong ve ark., 2021; Zhang ve ark., 
2015). Yoksul insanların içinde bulundukları olumsuz şartlarla ve stresle 
baş etmede etkisiz bir yöntem olarak sigara içme gibi sağlığa zarar verici 
davranışlarda bulunma olasılıklarının da daha yüksek olduğu bildirilmek-
tedir (Swinnerton, 2006; Waterall ve ark., 2022).

8. Yoksulluğun Yol Açtığı Sorunlar
Bir ülkede gelir dağılımının eşit olmaması, insanların geçim sıkıntısı 

yaşamalarına ve mutsuz olmalarına sebep olmaktadır. Gelir eşitsizliğin-
deki artış ile yoksul aileler, çocuklarını çalıştırmak zorunda kalmaktadır. 
Böylece birçok insan yasal yollarla elde edemediği geliri yasadışı yollarla 
edinmeye çalışmaktadır (Yersiz, 2018). Yoksulluğun ifade edilen tüm bu 
nedenlerinin meydana getirdiği sonuçlar toparlanacak olursa genel anlam-
da; psikolojik rahatsızlıklar, aile içi sorunlar, karakter erozyonu, suç oran-
larında artış, eğitim oranında düşüklük, çocuk işçiliğinde artış ve sağlıkta 
eşitsizlikler gibi sorunlar ortaya çıkmaktadır (Odabaşı, 2009).

9. Yoksulluğun Önlenmesine Yönelik Geliştirilen Politika ve 
Yaklaşımlar

9.1. Dünyada yoksullukla mücadele politikaları
•	 Dünya Bankası’nın rolü: Ekonomik büyüme, sivil toplum kuru-

luşlarının etkinliğini artırma, çevreyi koruma ve ilgili ülkenin Dünya Ban-
kası’na olan borçlarını düzenleme gibi temel konularda çalışmaları bulun-
maktadır (https://www.worldbank.org).  
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•	 IMF’nin rolü: IMF ve Dünya Bankası, Ağır Borç Yükü Altındaki 
Yoksul Ülkeler (HIPC) Girişimi ve Çok Yönlü Borç Hafifletme Girişimi 
(MDRI) gibi projeler yapmaktadırlar (https://www.imf.org).  

•	 Birleşmiş Milletlerin (BM) rolü: BM Gıda ve Tarım Örgütü 
(FAO), Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), BM Çocuklara Yardım Fonu 
(UNICEF), Dünya Sağlık Örgütü (WHO), BM Nüfus Fonu (UNFPA) 
BM’nin ortak çalışmalar yürüttüğü kuruluşlardan bazılarıdır (https://jour-
no.com.tr).

•	 Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD): OECD, sos-
yal politikalarda istihdam garantisi, emekli maaşı, çocuk ve engelli öde-
neği, kırsal kesimlerde ekonomik büyümenin teşvik edilmesi gibi konular 
üzerinde çalışmalar yapmaktadır (https://www.mfa.gov.tr).  

•	 Mikrokredi uygulaması: Mikro kredi, resmî finans kuruluşların-
dan faydalanamayan yoksul ailelerin istihdama katılmaları için, çok küçük 
miktarlarda kredi (mikro kredi) verilmesidir (DPT, 2007).

•	 Sosyal Devlet ve Sosyal Yardımlaşma: Her vatandaşın refahını 
artırmak için asgari ücret uygulaması, meslek eğitimi, parasız eğitim gibi 
çalışanların lehine uygulamalar düzenlenmiştir (Yücel, 2017). 

     9.2. Türkiye’de yoksullukla mücadele politikaları

•	 Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Fonu: Yardım faa-
liyetleri ile sosyal güvencesi olmayan yoksul, kimsesiz, muhtaç ve düşkün 
vatandaşların sorumluluklarını üstlenmektedir (https://www.aile.gov.tr). 

•	 Aile yardımları: Aile yardımları arasında, barınma, gıda, yakacak 
yardımları bulunmaktadır (https://www.aile.gov.tr).

•	 Eğitim yardımları: Eğitim materyali yardımı, özürlülere yönelik 
yapılan yardımlar, şartlı yardım transferleri ve yükseköğrenim bursu eği-
tim bursları arasında yer almaktadır (https://www.aile.gov.tr).

•	 Özel amaçlı yardımlar: Doğal afet, terör, yangın gibi durumla-
ra maruz kalan vatandaşlara çeşitli yardımlar yapılmaktadır (https://www.
aile.gov.tr).

•	 Sağlık yardımları: Nüfusun en yoksul kesimindeki ailelere tedavi 
giderleri için destek sağlanmaktadır (https://www.saglik.gov.tr).

•	 İstihdam projeleri: İş ve İşçi Bulma Kurumu İŞKUR, yeniden 
yapılanarak, aktif ve pasif işgücü politikalarını etkin bir şekilde uygulaya-
bilecek bir yapıya dönüştürülmüştür (https://www.iskur.gov.tr).

•	 Konut projesi: Türkiye’de yaşanan konut sorununun artarak de-
vam etmesi nedeniyle Acil Eylem Planı uygulaması ile harekete geçerek, 
Ocak 2003’ten itibaren toplu konut ve kentsel dönüşüm uygulamalarına 
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hız verilmiştir (https://www.toki.gov.tr).

•	 Mikro kredi uygulaması: 2002 yılında Kadın Emeğini Değerlen-
dirme Vakfı (KEDV), evinde, tezgâhında ya da dükkânında kendi işini ya-
pan ya da bir iş kurmak isteyen dar gelirli kadınlara maddi destek vermeyi 
amaçlamaktadır (Gökyay, 2008). 

•	 Belediyelerin sosyal yardım faaliyetleri: Belediyeler yardıma 
muhtaç olan yaşlıların barınmasına yönelik huzurevi yapımı, yaşlılar için 
ücretsiz muayene ve ilaç yardımı, gıda, yakacak, belediye otobüslerinin 
ücretsiz veya indirimli hale getirilmesi gibi desteklerde bulunmaktadır (Çi-
çek, 2012).

10. Yoksulluğun Önlenmesine Yönelik Sağlık Çalışanlarının 
Rol ve Sorumlulukları
Sağlık profesyonelleri ve hemşirelerin, yoksulluk gibi sağlık sorunla-

rının ele alınması için meslekler arası ekipler içinde çalışmayı içeren eği-
tim almaları gerekmektedir. Sağlık hizmeti sağlayıcılarından oluşan ekip-
ler, sağlık eğitimindeki uçurumu kapatarak, hastalara ve yoksullara daha 
iyi bakım sağlayarak entegre bakım sağlamak için birlikte çalışmalıdırlar. 
Bu bağlamda genel olarak sağlık çalışanlara büyük bir yük düşse de özelde 
hemşirelik mesleğinin sorumluluğu daha fazla olmaktadır (Phillips ve ark., 
2020). Hemşirelerin yoksulluk içindeki hastalara sağlık hizmetleriyle et-
kin bir şekilde yardımcı olmaları için hemşirelik öğrencilerinin yoksulluk 
içindeki bireylerin karşılaştığı zorlukları anlayacak şekilde eğitim almaları 
gerekmektedir (Johnson ve Howell, 2017). Tüm sağlık çalışanlarının ve 
özelde hemşirelerin lisans ve lisansüstü eğitim müfredatlarında toplum-
da karşılaşılan sosyal sorunlara, yoksulluğa, işsizliğe ve bu sorunların in-
sanların yaşamını nasıl etkilediğine yönelik konular-dersler yer almalıdır 
(Chamberlain ve ark., 2016). Hemşirelik öğrencilerini yoksulluk içindeki 
bireylere daha iyi bakmaları için hazırlamanın en iyi yollarından biri, hem-
şirelik öğrencilerine disiplinler arası takımlarda nasıl çalışacaklarını öğret-
mektir (Hu ve ark., 2018). Yine yoksulluğa yönelik farkındalık ve empati 
geliştirmeleri için sağlık çalışanlarının mezuniyet sonrası sürekli eğitim 
almalarının önemli olduğu, hatta yoksulluk simülasyonları gibi deneyi-
me dayalı öğrenme etkinliklerinin sağlık çalışanlarının yoksulluğa ilişkin 
duyarlılıklarını artırmada etkili olabileceği vurgulanmaktadır (Murray ve 
ark., 2022; Sams ve ark., 2019). 

Yoksulluğun, yoksul insanların içinde bulundukları durumdan nasıl 
etkilendiklerinin ve yoksulluğa bağlı yaşadıkları sağlık sorunlarının daha 
iyi anlaşılmasında sağlık çalışanları tarafından yoksulluk ve sağlık ilişkisi-
ni ortaya koyan çalışmaların yapılması ve bu çalışma sonuçlarının kamuo-
yu ile paylaşılması büyük önem taşımaktadır. Yoksulluk ve sağlık ilişkisini 
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inceleyen çalışmalar, sağlık profesyonellerinin yoksulluktan kaynaklanan 
sağlık eşitsizliklerine yönelik bakım sağlamak için neler yapılabileceği ko-
nusunda bir anlayış geliştirmeleri açısından da önemlidir (Klopper, 2007; 
Turk ve Colbert, 2018). Taş ve Akın (2020) tarafından hemşirelik öğren-
cilerinin yoksulluğa ilişkin bakış açılarının incelendiği çalışmada; öğren-
cilerin, yoksulluk ve sağlık arasındaki ilişkinin farkında oldukları ancak 
yoksul insanlara sunulacak hizmetleri mezuniyet sonrası rolleri arasında 
görmedikleri saptanmıştır. Hemşirelik eğitiminde yoksulluğu öğretmenin 
öneminden söz edilen bir çalışmada,  hemşirelik müfredatında yoksullukla 
ilgili içeriğin ve etkili öğretim stratejilerinin kullanılmasının önemli oldu-
ğu bildirilmiştir (Reid ve Evanson, 2016).  

Ergül (2005) tarafından yoksulluğun ekonomik ve sosyal boyutu, yok-
sulluk ve sağlık ilişkisi ve konuya yönelik hemşirelerin hizmet yaklaşımı-
nın ele alındığı bir çalışmada, özellikle yoksullara eğitim, sağlık ve sosyal 
güvenlik hizmetlerine yönelik çabaların artırılması ve yeni iş olanaklarının 
oluşturulmasının önemine değinilmiş ve bu bağlamda hemşirelerin üstle-
rine düşen görevi yerine getirmeleri gerektiğine vurgu yapılmıştır. Soner 
ve Aydın-Avcı’nın (2019) içerisinde yoksulların da yer aldığı savunmasız 
gruplarla ilgili yaptıkları çalışmada, halk sağlığı hemşirelerinin bu birey-
lerin sağlık gereksinimlerini dikkatle ele alması ve toplumda bu bireyle-
re yönelik farkındalık çalışmaları yapmaları gerektiği belirtilmiştir. Aynı 
çalışmada, planlı bir halk sağlığı hemşireliği uygulamasının bu bireylerin 
dezavantajlı alandan çıkmalarına katkı sağlayacağı vurgulanmıştır. Cohen 
ve Reutter (2007), halk sağlığı hemşirelerinin çocuk ve aile yoksulluğu-
nu en iyi nasıl ele alabilecekleri konusunda yaptıkları çalışmalarında, halk 
sağlığı hemşirelerinin öncelikle yoksulluk içinde yaşayan ailelerin uygun 
hizmetlere erişmelerine yardımcı olmaları ve bunun yanı sıra politika sa-
vunuculuğu yoluyla yoksulluğun nedenlerini ve sonuçlarını ele almaları 
gerektiğini belirtmişlerdir. Literatürde yoksulların sağlığını etkileyen fak-
törleri,  yoksulluk ve sağlık ilişkisini ortaya koyan başka birçok çalışma 
mevcuttur (Beyaz-Sipahi, 2021; Foong ve ark., 2021; Karataş, 2008; Kay-
nak, 2006; Kurşun, 2015; Özen, 2008; Şantaş, 2017). 

Yoksulluğun azaltılması için hemşirelerin; yoksulluk-sağlık ilişkisi-
nin toplum tarafından fark edilmesine öncülük etmeleri, hizmet ettikleri 
bölgelerde sağlığı koruyarak ve geliştirerek insan haklarının bir uygulayı-
cısı olmaları, toplumsal eşitsizliklerle daha çok ilgilenmeleri, toplum adına 
sözcülük yapmaları ve politik güçlerini kullanmaları gerekmektedir. Özel-
likle halk sağlığı hemşirelerinin yoksulluğun ekonomik, politik, sosyal et-
kilerini azaltan proje, programlar ve yapısal reformların desteklenmesinde, 
yoksul bireylerin toplumsal yaşamın içerisine katılımının sağlanmasında, 
yaşam kalitelerinin artırılmasında mesleki rollerini kullanmaları önemli-
dir. Çünkü halk sağlığı hemşireleri, sahada ev ziyaretleri yaparken veya 
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okullarda sağlığı geliştirme ve hastalıkları önleme hizmetlerini sunarken 
her gün düşük gelirli ailelerle karşılaşmaktadır. Yine halk sağlığı hemşire-
lerinin çalışma alanlarının önemli bir bölümünü ana-çocuk sağlığı hizmet-
lerinin oluşturduğu dikkate alındığında, çocuk-aile yoksulluğu üzerindeki 
olası etkileri güçlü olmaktadır (Cohen ve Reutter, 2007; Waterall ve ark., 
2022). Aynı zamanda halk sağlığı hemşirelerinin işsiz/yoksul birey ve ai-
lesinin ruh sağlığının korunması amacıyla sağlığın sosyal belirleyicilerine 
dikkat çekmek ve sağlığı iyileştirmek için etkili stratejiler geliştirilmesinde 
liderlik rolü üstlenmesi, topluma karşı onların savunucusu olması, ailenin 
baş etme becerilerini, yaşamı sürdürme çabalarını ve kaynaklarını destek-
lemesi, uygun toplum kaynaklarının kullanımında aileye rehberlik etmesi 
gerekmektedir (Karadağ ve Mermer, 2020).

Bu bakış açısıyla hemşirelerin yoksul birey, aile ve topluma yönelik uy-
gulamaları; yoksul insanların sağlık durumu ve gereksinimlerini belirlemek, 
uzun süreli tedavi edici ilişkiler kurmak, yoksulların sağlık hizmetlerine 
ulaşmasını sağlamak, hizmetin sunumunu aile yararına kolaylaştırmak, ai-
lenin baş etme becerilerini, yaşamı sürdürme çabalarını ve kaynaklarını des-
teklemek, birey ve aile için savunucu olmak (savunuculuk yapmak), uygun 
toplum kaynaklarının kullanımında aileye rehberlik etmek (örneğin, sığınma 
evleri, çocuk bakım evleri, yoksullar için sağlık merkezleri gibi), farklı di-
siplinlerle ve profesyonellerle iletişim ve işbirliği kurmak, yaşlı insanların 
koruma evlerine ve beslenme güvenliğine ulaşmalarını sağlamaya çalışmak, 
bölgesel yöneticilerle iletişim ve işbirliği kurmak, yoksulluğun olumsuz et-
kilerini ortadan kaldırmaya yönelik müdahalelerde bulunmak olarak sırala-
nabilir (Ergül, 2005; Lapena ve ark., 2022; Wahlbeck ve ark., 2017).

11. Yoksulluğun Önlenmesine Yönelik Ulusal Düzeyde 
Yönetimsel Sorumluluklar
Savunmasız grupların sağlık harcamalarının ve cepten ödemelerinin 

azaltılması için gelir dağılımı eşitsizliklerinin azaltılması ve hükümetin 
yoksullar için sağlık sigortası kapsamını genişletmesi gerekmektedir (Ci-
naroglu, 2021). Sosyal olarak dezavantajlı bölgelerde yaşayan insanlar için 
sosyal ve halk sağlığı politika ve programlarının planlanması ve uygulan-
ması önemlidir (Lapena ve ark., 2022). Toplumun eğitimine, istihdamına 
ve sosyal güvenliğine yönelik projeler üretilmelidir. Gelir seviyelerinin 
artırılması, yatırımların yapılması yoksulluğun azaltılmasında etkili ola-
caktır. Aşırı derecede yoksul nüfusun sağlık durumunun iyileştirilmesine 
yönelik etkili kamu politikaları geliştirilmelidir. Sağlığın insanların çalışıp 
üretmesini, dolayısıyla gelir düzeylerini ve yoksulluğu etkilediği dikkate 
alındığında sağlık hizmetlerinin etkili bir şekilde sunulması ve toplumun 
sağlık düzeyinin yükseltilmesinin yoksulluğun azaltılmasında önemli ol-
duğu vurgulanmaktadır (Liu ve ark., 2019). 
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12. Sonuç
Sonuç olarak yoksul insanlar varlıklı insanlara göre daha sık hastalan-

makta ve yoksul insanlar daha kötü ekonomik, sosyal, politik ve fiziksel 
koşullar nedeniyle daha genç yaşta ölmektedir. Yoksulluğun önlenmesi ve 
sağlık eşitsizliklerinin ortadan kaldırılması için, sağlığın sosyal belirleyici-
lerinin ülke yöneticileri ve sağlık hizmeti sağlayıcıları tarafından mutlaka 
dikkate alınması gerekir. Yoksulluk ve etkilerine odaklanan eğitim, sağ-
lık profesyonellerinde empati ve duyarlılığı teşvik etmek için hayati önem 
taşımaktadır. Sosyal olarak dezavantajlı bireylerin, en başta da anne ve 
çocukların sağlık çalışanları tarafından sağlık durumlarının yakından iz-
lenmesi, sağlıklarını korumaya ve geliştirmeye yönelik eğitim, danışman-
lık ve rehberlik hizmetlerinin etkili bir şekilde sunulması, sağlık sorunları 
olduğunda bakım ve tedavi desteğinin sağlanması önemlidir. Ayrıca, eri-
şilebilirlik sorunlarının çözümüne yönelik olarak yoksulların sağlık gü-
vencelerinin sağlanması, sağlık kuruluşlarından ücretsiz olarak yararlan-
maları, yerel yönetimler ve sosyal hizmet kurumları ile işbirliği yapılması 
önerilmektedir. Sosyal hizmet uzmanları tarafından yoksul ve dezavantajlı 
birey ve ailelerin yakından takip edilmesi, maddi yoksunluklarının gideril-
mesine yönelik müdahaleler geliştirilmesi de elzemdir.  
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